## COMMENTARIUM.

**T**ertium alleluia canitur in psalmo ceteresimo sexto,  
in quo usus noster cottidianus reteritur. Audi No-  
uatiane audi de quibus loquitur, uult enim in isto  
psalmo agere contra te specialiter spiritus sanctus. Tu e-  
nim dicis, qui adhuc non sunt redempti, ipsi possunt ad in-  
dulgentiam per poenitentiam peruenire. Nos dicimus, il-  
li per fidem solam ad indulgentiam attingunt. Isti autem  
qui iam redempti sunt, non per fidem solam, quia iam cre-  
diderunt, sed per poenitentiam, perueniunt ad misericor-  
diam redemptoris. Denique audi quid dicat. Dicant, in-  
quit, hij qui redempti sunt à domino, quos redemit de ma-  
nibus inimicorum, utiq; per baptismum de regionibus,  
congregauit eos, utiq; ad fidem, à solis ortu & occasu, ab  
aquilone & mari. Hij errauerunt, id est, à recti tenore re-  
cesserunt, passi siccitatem in uia, id est, in Christo ambu-  
lantes, quia ipse est uia. Passi siccitatē sermonis, dum nul-  
lus docet, nullus exhortatur, aut nullus est cuius exēplo  
perfunderentur. Passi siccitatem errauerunt, & ciuitatē  
habitationis non inuenerunt, non inuenerunt cuius exē-  
plo spiritaliter uiuerent, sed desertum huius mundi passi  
esurientes & sitiētes anima eorum in ipsis defecit. Quia,  
cibum

eibum uerbi dei & boni exempli non habuit, & clama-  
uerunt ad dominū cum tribularentur, id est, dum pœnite-  
rentur. Et de necessitatibus eorum liberauit eos. Reduxit  
eos in uiam rectā, per pœnitentiā sunt reuocati ad Chri-  
stum, ut per ipsum perueniant ad ciuitatē habitationis,  
& possint refici sermonibus sanctis. Confiteantur domi-  
no misericordiæ eius, & mirabilia eius filijs hominum.

Quia satiavit animā quæ fame peribat, & animā esuriē-  
tem. Quid esuriētē? Bona utiq; quæ nō habebat esurien-  
tem. Ergo bona saturauit bonis pœnitentem, & sedentē  
non in schematibus mundi, nō in publico gloriantem, sed  
sedentē in tenebris, & in uinculis in mēdicitate & in fe-  
ro. Quare hoc, inquiunt mundi homines, quid sibi uolūt  
isti religiosi plorare, sedere in uinculis, sedere in tene-  
bris? Vbi est scriptū? Ecce hic scriptum est, quia illam ani-  
mam respicit deus, quæ sedet in tenebris & in uinculis;  
pro eo quod exacerbauerit dominū, & consilium altissi-  
mi spreuerit. Qui humiliat in labore & ieiunijs cor suū.

Quia ergo cor contritū ac humiliatum deus non despi-  
ciet, audi quid sequitur: Clamauerunt, inquit, non cum e-  
pularentur, sed cū tribularentur. Ipsi enim sibi imponūt  
tribulationis iugum: ne forte dum præterita facta ad in-  
dulgentiā peruenire postulant, incurrant presentia. Læ-  
tus enim animus facile lapsum incurrit, quod tristi & af-  
flicto difficile euenit. Humilietur ergo in labore, ieiunio  
cor nostrum, non eum lætificent uino, & ostendentes in-  
firmitatem nostrā medico cœlesti, clamemus ad eum. Ipse  
enim educet nos de tenebris & de umbra mortis. Et uin-  
cula nostra dirumpet, ita ut confiteamur ei, quia contri-

uerit nobis portas aereas. Portae aerae sunt consuetudines uitiose, quae sic claudunt nos, ut propemodum etiam arbitrium nostrae libertatis includant. Namque qui consueuimus uerbi causa iurare, iurare iam nolumus, sed quasi porta clausa huius consuetudinis, uolentem egredi non sinit. Sic enim fit, ut eam non uolens ex ore meo proferam iuramentum. Sic et de uniuersis uitijis dictum puta. Quia in ipsis uicijis, uelut in portis aereis impingimus, fugientes et uolentes egredi non ualemus. At ubi tribulantes clamauerimus ad Christum, confringet portas aereas, et uectes ferreos comminuit. Uectes enim ferrei immundi spiritus sunt, qui portas nobis impietatis consuetudinis claudunt. Hic si sese subduxerit dominus, libertas ipsa nostri arbitrij euanescit. Sed non se subducit dominus, nisi in spiritu tribulanti eum lachrymis exoretur. Mittit enim uerbum suum sicut misit ante filium suum. Mittit eum et sanat nos, et sicut redemit nos de manu inimici, ita nunc eripit nos de interitu nostro. Confiteatur ergo domino pluraliter misericordiae eius, et mirabilia eius filij hominum, ut sacrificent sacrificium laudis. Ideo annuntient opera eius in exultatione, et non in tribulatione: Hij, inquit, qui descendunt mare in nauibus. Mare descendunt in nauibus, qui in conuersatione sancta in isto mundo degunt. Ipsi enim faciunt operationem in aquis multis, id est, et uerbo et exemplo suo, eorum qui eos aut audiunt, aut imitantur operationem, in aquis multis facere referuntur. Ipsi uident opera domini cotidie, ad hoc uacant ut uideant opera domini, quae iste mundus sic dum fruitur non uidet. Hij autem non solum opera domini uident, sed mirabilia eius in profundo considerant. Verum quia

Tribulanti  
dicis Graece,  
pro eo qui  
tribulatur.

quia nullus iustus sine tentatione trāsijt, audi quid de eis dicatur: Ascendunt, inquit, usq; ad ccelos. Quid est ascendunt? Disce in Petro, ut quod in ipso inueneris, in omnibus cernas. Ascendit Petrus usq; ad celos, dicēs domino: Etiam si oportuerit me tecū mori, non te negabo. Descendit usq; ad abyssos, cum negat. Post hæc ita turbatus est et motus, sicut ebrius. Et omnis sapientia eius ita deglutita est, ut nisi clamasset ad dominum cū tribularetur, & ploraret amarissime, non de his necessitatibus euasisset: fleuit ergo & statuit ei procellam in auram. Audi dicentem dominum: Petre, ait, petit sathanas, ut uentilet uos sicut triticum in area. Ego autem intercessi pro te: quasi qui dicat, statui tibi procellam in aura, & feci ut sileant à te fluctus eius. Lætatus est Petrus, quia siluerunt, & deduxit eum in portum uolūtatis suæ, in ecclesia sine dubio. Vbi exalitent eum in ecclesia populi. Et in cathedra seniorum laudant eum, quia posuit flumina in deserto, id est, in deserto huius seculi perambulās, quousq; perueniret ad Romam, prædicauit baptismū Iesu Christi, in quo uniuersa flumina benedicuntur usq; hodie à Petro. Ipse posuit exitus aquarū in sitim, ita ut quæ exierit foras ab ecclesia Petri, siti pereat. Posuit terram fructiferam in falsuginē. Sicut falsugo terram à fructu reuocat, ita litera mundi à fructu spiritali reuocat mētes. Sed per Petrum in falsugine literarum positam Romam, fecit eam fructum afferre. Vnde autem ipsa terra falsuginē haberet expressit: A malitia, inquit, hominū inhabitantiū in ea. Et adiecit: Posuit, inquit, desertū ab aquis, quæ peccata lauant. Posuit in stagno aquarū, abundant aquæ baptismatis, Martyrū pœnitē-